
 

 

  

Oggetto: Lavori di adeguamento dell’impianto di pressurizzazione dell’avamporto est del 

Porto Canale e di allaccio della rete idrica (potabile ed industriale) del parco di S. 

Efisio al medesimo. - CIG Z353C238A0 - 

  - Avvio procedura, art. 50 comma 1 lett. “a” del D.Lgs 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale 

Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

TENUTO CONTO che nell’avamporto est del Porto Canale, nella zona del cosiddetto Parco di 

S. Efisio, è stato realizzato un edificio, per guardiania e punto ristoro, da 

assentire in concessione; 

CONSIDERATO che l’edificio ed il parco, necessitavano di un allaccio idrico per l’acqua 

potabile ed industriale; già realizzato con l’appalto dei lavori; 

CONSIDERATO che con i succitati lavori non si è potuto provvedere al collegamento 

all’impianto di pressurizzazione presente nell’avamporto est, in quanto dette 

aree erano impegnate dai lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica con la movimentazione di numerosi mezzi, fatto che avrebbe 

determinato interferenze e problemi connessi con l’esecuzione delle 

lavorazioni in condizioni di sicurezza; 



 

 

TENUTO CONTO che i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica sono stati ultimati 

in data 24.07.2023 e, pertanto, può procedersi all’esecuzione dei lavori di 

allaccio delle reti dell’acqua potabile e industriale del parco S. Efisio al 

predetto impianto di pressurizzazione; 

RAVVISATA l’opportunità di realizzare, con i succitati lavori, anche quelli di adeguamento 

dell’impianto medesimo per evitare l’attivazione delle pompe anche qualora 

la pressione dell’acqua erogata dal Tecnocasic risulti sufficiente, evitando 

sprechi di corrente e l’usura delle pompe medesime; 

VISTA la specifica tecnica redatta dall’Ufficio incaricato, per la realizzazione dei 

lavori di cui sopra per un importo, stimato pari a € 27.450,75, oltre € 530,00 

di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “a” e comma 4, del D.lgs. 36/2023 che prevede per i lavori 

di importo inferiore a € 150.000 l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad 

almeno n.5 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione); 

CONSIDERATO altresì, che i lavori possono essere affidati col criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “a” e comma 4, del D.lgs. 36/2023, in 

considerazione del fatto che il Disciplinate Tecnico, dettagliato ed esaustivo 

nel tener conto della particolare specificità delle lavorazioni che devono 

essere eseguite, consente di utilizzare il succitato criterio, senza proposte di 

migliorie tecniche da parte dell’Impresa; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare la specifica tecnica dei lavori di adeguamento dell’impianto di pressurizzazione 

dell’avamporto est del Porto Canale e di allaccio della rete idrica (potabile ed industriale) del 

parco di S. Efisio al medesimo; 
 



 

 

- di affidare i lavori di cui sopra, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “a” e 

comma 4, del D.lgs. 36/2023, invitando a presentare offerta almeno n.5 Ditte iscritte all’Albo 

Fornitori dell’Ente per la categoria OG6 (Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di 

evacuazione), nel rispetto del principio di rotazione dell’incarico. 

La relativa spesa, stimata in € 27.450,75 di lavori + € 530,00 di oneri per la sicurezza + IVA 

(22%) per complessivi € 34.136,51, graverà sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione 

2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 


		2023-08-07T06:48:56+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2023-08-07T14:28:31+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-07T14:46:54+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-08T07:46:20+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-08-08T08:07:53+0000
	Firma applicativa




